“D-R-B” kökü; gitmek, uzaklaşmak, akrep sok-
mak, para basmak, tâcir veya savaşçı olarak yeryüzünde dolaşmak
ve beslenmek için uğraşmak anlamlarını ifade etmektedir.13 Iraklı-
ların (Hanifeler) mudârabe,14 Hicazların (Şâfiî ve Mâlikîler) ise
mukâraza veya kırâz15 olarak isimlendirdiği bu ortaklık türü, İslam
öncesi devirlerde de uygulanmakla birlikte16, bu isimlerle anılması
daha sonraki dönemlerde olmuştur.17

Mâlik b. Enes (v. 179/795), hicrî ikinci asırda kaleme aldığı
el-Muvatta’ isimli kitabında bu ortaklık türü hakkında bilgi vermiş ve
sahabe dönemindeki mudârabe örneklerine geniş bir yer vermiştir.
Muvatta’da zikredilen en meşhur mudârabe örneği, Hz. Ömer (v.
23/643)’in iki oğlunun Irak’tan Medine’ye dönerken, Irak vâlisi Ebû

12 Udovitch, “At The Origins of ..., s. 207; Pryor, a.g.m., s. 5.
13 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâluddin Muhammed b. Mükerrem (v.711/1311),

Lisânu’l-Arab, (XV Cilt), Daru Sâdır, Beyrut, 1375/ 1956, “D.R.B” md., I/544.
14 XI. yüzyılın önde gelen hukukçularından Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b.

Habib Mâverdî (974-1058), bu ortaklık türünün mudârabe olarak isimlen-
dirilmesinin sebebi konusunda iki görüşün olduğunu; birinci görüşe göre, iki
ortaktan birinin kardan pay almak üzere yolculuğa

Ancak bu
ortaklık türünde zarar, ortaklar arasında eşit olarak üstlenilmektedir. Bkz.
Köse, Murtaza, “Ticaret Hukuku Tarihi Açısından Mudarabe ve Commenda
ortaklıklarının Etkileşimi Hakkında Bir Deneme”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, Sayı 17 (2002), s. 165.

17 Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (d. 490/1097), el-Mebsût, 2. Baskı,
Beyrut, Tarihsiz, XXII/18; İbn Kudâme, Muvaffakuddin Ebî Muhammed
Abdullah b. Muhammed (620/1223), el-Muğnî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut,
1972, V/134-135; Mâverdî, a.g.e., s. 117-118.

Mûsâ el-Eş’arî (v. 44/664)’den aldıkları devlete ait para ile ticaret
yapmaları olayıdır.18 Ayrıca Hz. Ömer’in, yetimlere ait nakit paraları
mudârabe yoluyla sahabeden bazılarına işlettirdiği de aynı eserde
nakledilmektedir.19

Mâverdî (v. 450/1057) ise mudârabenin İslam hukukuna
uygun bir ortaklık türü olduğunun delillerini sıralarken ilk olarak
Hz. Peygamber’in, kendisiyle evlenmeden önce Hz. Hatice ile bir
mudârabe ortaklığı yaparak Şam bölgesine sefere çıktığını ve bu
seferden büyük kârla döndüğünü belirtmektedir.20

Önde gelen Hanefî fakîhlerden Serahsî (v. 483/1090) de, el-
Mebsût adlı eserinin yaklaşık bir cildini mudârabe konusuna ayıra-
rak, kitabın yazıldığı dönemlerde bu ortaklık türünün yaygınlığı
hakkında bizlere ipuçları vermektedir. Serahsî, bu ortaklık türüne
ayırdığı cildin başında şunları ifade etmektedir:

“Mudârabe mübah bir akittir.

30 Bu tür mudârabenin örneklerine İslam’ın ilk dönemlerinde de rastlamak

mümkündür. Hz. Peygamberin amcası ile amcaoğlu Abdullah arasındaki
ortaklık mukayyed mudârabenin güzel bir örneğidir: Abdullah b. Abbas
(r.a.)’ın şöyle dediği nakledilmiştir: “Efendimiz Abbas b. Abdulmuttalip (ö.
32/652), mudârabe için sermaye verdiği zaman, işletmeciye bu sermaye ile
deniz yolculuğuna çıkmasını, bir vadide konaklamasını ve canlı hayvan
ticareti yapmasını yasaklardı. Eğer işletmeci bu şartlara uymazsa anaparayı
tazmin ederdi. O’nun mudârabe sözleşmesine koyduğu bu şartlar Hz.